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Úvod
Je velmi těžké určit hlavní pohnutku, která mě vedla k sepsání této práce. Vycházel

jsem z jednoduchého předpokladu, že závěrečná práce slouží především ke zdokonalení

studenta a tedy i vlastního studia. Za hlavní předmět považuji systematickou teologii a na

naši fakultu jsem přišel studovat hlavně teologické disciplíny. Bohužel v rozvrhu

kombinovaného studia nezbylo na systematickou teologii mnoho času. Jen díky snaze a

obětavosti obou přednášejících Profesora Ctirada Václava Pospíšila a Stanislava Drobného

Th.D. jsem mohl získat ne příliš obsáhlý ale přesto inspirující přehled o této vědě. Oběma

za to uctivě děkuji.

Zúžená výuka se musela promítnout do rozsahu vyučované problematiky. Byl to

právě problém milosti, který byl zmíněn velmi okrajově. Ale byla to právě neznalost

tématu, která mě přiměla k jeho volbě. Terra incognita je vždy lákavá a nutí člověka

nezávisle přemýšlet. Chybí zavedená šablona, kterou by si odnesl z hodiny.

Bylo ale nemožné zpracovat celé téma milosti. Na to nemohou stačit síly žádného

normálního začátečníka. Proto jsem zvolil srovnávací metodu dvou velkých církevních

učitelů, kteří se v odstupu sedmi staletí vyslovili ke stejnému problému ve stejnojmenném

díle. Pokud je člověk na začátku, má se učit rozborem děl mistrů. Pak je nepatrná naděje,

že někdy napíše vlastní solidní dílo, které někomu pomůže.

Postupně jsem práci rozdělil do třech dílů a závěru. První z nich podává přehled o

vývoji poměru mezi milostí a svobodou rozhodování v západní teologii. Díl nebyl

zamýšlen v takovém rozsahu, v jakém je udělán. Je napsán hlavně pro mé budoucí kolegy

z kombinovaného studia, kteří si budou potřebovat rychle zjistit nějaké základní informace

o tomto tématu. Druhý a třetí díl podávají rozbor a komentář spisů svatého Augustina

z Hippo a svatého Bernarda z Clairvaux. Závěr je velmi krátký, ale shrnuje hlavní rozdíly

mezi oběma mistry a jejich přínos pro teologii.

Velmi záhy jsem zjistil, že při porovnávání tak velkých a zároveň odlišných autorů

potřebuji jakýsi pevný bod, kterým bych je mohl poměřovat. Při jeho hledání jsem se

obrátil k Písmu, které je základem systematické teologie. Nalézt ho nebylo jednoduché, ale

díky předmluvě Prof. C. V. Pospíšila1 jsem je našel. Jako hlavní bod jsem zvolil 1 Tim 2,3-

42 a jako pomocné kritérium 1 Kor 3,93. Právě výklad prvního citátu rozděluje oba mistry a

1 Viz CTIRAD VÁCLAV POSPÍŠIL; Bernard z Clairvaux a jeho spis v BERNARD Z CLAIRVAUX; O milosti a svobodném
rozhodování; Karolinum; Praha 2004
2 „To je dobré a vítané u našeho Spasitele Boha, který chce, aby všichni lidé došli spásy a poznali pravdu.“
3 „Jsme spolupracovníci na Božím díle.“
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já jsem se ho pro jeho univerzálnost snažil aplikovat i na hodnocení systému milosti

v prvním díle.

Velmi obtížně jsem hledal styl jak práci napsat, aby byla trochu zábavná. Texty

systematické teologie jsou často dosti suché. Zvolil jsem proto smělé řešení. Celou práci

jsem pojal jako přednášku k posluchačům, kromě rozborů spisů. Tam jsem se pro

zachování objektivity držel třetí osoby singuláru. Doufám, že to tuto práci udělá

stravitelnější pro případného čtenáře.

Při psaní práce jsem shledal, jak málo je současné literatury o milosti na českém

trhu. K dispozici je pátý díl Dogmatické teologie Ludvíka Otta v překladu Prof. Václava

Wolfa, jedná se o dílo informačně nezávadné, ale pro hlubší pochopení naprosto

nedostačující. Mnohem vydařenějším pokusem o zprostředkování tématu je Systematická

teologie 2 od kolektivu amerických autorů, kde se milostí zabývá traktát Rogera Haigta.

Dílo je čtivě napsané, provokuje k novému promýšlení otázek, ale místy je příliš

unáhlené4. Pozornost může vzbudit ukvapené hodnocení Bernarda z Clairvaux.

Nejkvalitnější dostupnou knihou je dogmatická učebnice Michaela Schmauze „Život

milosti a milostiplná“, která se podrobně zabývá problémem milosti a svatých.

Velmi kvalitní publikací je Ospravedlnění a dědičný hřích v ekumenickém dialogu

od vydavatelství Krystal Op. Velkým přínosem pro mou práci byly dekrety Tridentského

koncilu O dědičném hříchu a Dekret o ospravedlnění, které publikace obsahuje.

Dalším pramenem a to velmi vítaným pro mě bylo dílo kolektivu autorů Lenka

Karfíková, Jiří Mrázek; Milost podle Písma a starověkých autorů, Mlýn; Jihlava 2004.

Nejcennějším pramenem pro mě byla díla obou autorů. Dílo svatého Augustina v překladu

Stanislava Sousedíka a dílo svatého Bernarda z Clairvaux v překladu Markéty

Korontáliové. Nicméně tento výčet kvalitních i méně kvalitních děl nic nemění na tom, že

v češtině není tato problematika stále zpracována na dostatečné úrovni. Určitou naději snad

skýtají další, ještě nevydané, díly Systematické teologie Jean Hervé Nicolase.

Úplným závěrem mohu říci, že se pro mě práce stala potěšením i hrozným

břemenem. Téma mě přerůstalo po všech stránkách. Děkuji panu Profesorovi C. V.

Pospíšilovi, že mi dovolil zpracovávat tak obtížné téma a tím snad i růst. Dále musím

poděkovat Marii Fuxové, která mi byla oporou a nedovolila mi vzdát načaté dílo a rovněž

děkuji rodičům za klidné zázemí, které mi vytvořili pro mou práci.

4 Viz poznámka 176
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Přeji každému, kdo se odhodlá číst tyto řádky, aby našel alespoň větu, která potěší

srdce a osvěží duši.
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I Poměr mezi milostí a svobodou v západní teologii
Jak bylo již naznačeno v úvodu, není úkolem naší práce podat vyčerpávající

přehled o problematice, která svou šíří zaplňuje velkou část kontinentu nazývaného

Systematická teologie. Ani tato část nebude výjimkou. Jejím skromným posláním je ukázat

čtenáři neúplnou mozaiku vývoje problematiky milosti a svobody. Bez znalosti dějin

našeho problému, by nemohl čtenář ocenit význam obou hlavních postav této práce a jejich

vliv na budoucí učence. Vliv, který je patrný i dnes. Slova neúplná mozaika jsem nezvolil

náhodou. Problematika bude probírána chronologicky ale ve velkých skocích a mnoho

důležitých autorů bude opominuto. Vzhledem k tématu práce ale nelze postupovat jinak.

I.1 Starý zákon5
V naší době je milost chápána jako něco velmi osobního. Svět Starého zákona

nabízí ale úplně jiný obraz. Milost je zde hlavně působení Hospodina na svůj lid. Jedná se

vlastně o hluboký dialog božího lidu a jeho Stvořitele. Toto působení zahrnuje věci pro

dnešního člověka těžko představitelné. Bůh vychovává Izrael a všechny jeho zásahy jsou

v kontextu Starého zákona chápány jako milost. Boží výchova se v knihách SZ pohybuje

v cyklu požehnání � rozkvět � nevěra � trest � pokání � odpuštění � požehnání a tak

stále dokola. V tomto cyklu jsou požehnání, trest, odpuštění různými projevy milosti stále

odpouštějícího Boha, který je ve své výchově paradoxně „mocně bezmocný“6. Snad

nejkrásněji se nám tento sociální rozměr milosti SZ otvírá v knize proroka Nehemjáše7,

nebo při darování zaslíbené země v Deuteronomiu8. Tento druh milosti označovala

biblická hebrejština slovem hen, které v profánní oblasti vyjadřovalo gesto panovníka

obracejícího se na svého poddaného.

Bylo by ale omylem se domnívat, že osobní rozměr milosti není ve SZ vůbec znám.

V osobní rovině milost vyjadřuje příklon Hospodinova požehnání ke konkrétnímu člověku

a rozvoj člověka pod vlivem daného požehnání. Klasický je příběh praotce Abrahama9.

Celý jeho život ukazuje postupný růst v milosti a s tím související naplňování slíbených

požehnání. Je ovšem typické pro celý SZ, že zaslíbení se netýkají pouze u Abrahama, ale


[…]


snaží pochopit nepochopitelné. Pokud biskup z Hippo zachránil světu milost, tak učitel

z Jasného údolí mu o pár století později daroval naději, která do té doby živořila ve stínu

předurčení. Pro dnešního člověka má asi větší význam dílo cisterciáckého mnicha, ale ani

pradávný odkaz učitele milosti není bezvýznamný.

175 Viz kapitola III.2.3.5 ve třetí části poznámka k §51
176 Viz ROGER HIGHT; Hřích a milost v FRANCIS S. FIORENZA, JOHN P. GALVIN; Systematická teologie 2; Centrum pro
studium demokracie a kultury; Vyšehrad; Praha 1998 str. 212–213
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Pokud bychom se pokusili shrnout učení obou mistrů do jedné věty, tak by

Augustinova věta asi zněla: „Bože děkuji Ti, že naprosto vše je pouze od Tebe“. Bernard

by možná řekl: „Děkuji, že mohu stále chodit s Tebou“. Každopádně obě věty mají smysl.

Ale to již se ocitáme na půdě čisté fantazie. Cesta, na které jsme mohli sledovat vývoj

učení o milosti a jeho rozvinutí u dvou velkých církevních učitelů je u konce. Kéž svatý

Augustin i svatý Bernard vyprošují požehnání pro všechny, kdo četli tyto řádky.
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IV.4 Doslov
Tato práce si nekladla za cíl velké objevy. Jejím cílem pouze bylo postavit vedle

sebe učení dvou velikánů západní teologie a ukázat na nepatrném výseku z jejich díla

aktuálnost jejich učení v dnešních dnech. Doufám, že se mi podařilo alespoň naznačit,

když ne dokázat jak závažným problémem se zabývali.

Špatně postavený problém milosti a svobody rozhodování může vést jednak ke

snížení spásonosného činu Krista, tím že člověk je schopen spásy pouze vlastní silou, nebo

k opačnému debaklu, kdy člověk sám nemůže nic a je vydán na milost a nemilost Bohu,

který ho buď spasí, nebo zatratí. Touto predestinační stezkou se do křesťanství vrátila

antická hrůza z osudu.

Způsob jakým oba učitelé bojovali s touto Skyllou a Charybdou mě poučil, že

žádný člověk neví dost, aby mohl po věky zcela sám učit celou církev. Církev je

společenstvím Krista v Duchu Svatém. Také zrovna tento problém je typickým věčným

tajemstvím. Jeho sebelepší řešení vždy narazí na clonu tajemství ze strany neuchopitelného

Boha. Tím se problém milosti a svobody rozhodování pro mě projevil jako ryzí téma

systematické teologie. Milost jako taková mi ukázala svou důležitost.

Bez zodpovězení otázky jaký je vlastně konkrétní vztah Boha k člověku, uvíznou

veškeré teze o milujícím Bohu na mrtvém bodě. Je však příznačné, že lidsky uspokojivé

řešení se skrývá spíše v modlitbě a pokorném ztišení, než v sebe lepší racionálně-

teologické argumentaci. Filosofická úvaha zradila i takové velikány jako byl G. Leibniz177

nebo v nedávné době A. N. Whitehead178.

Práce mi otevřela problém milosti a donutila mě ho „dobrovolně“ nastudovat. Na

naší fakultě se milost pro kombinované studium přednáší okrajově v důsledku nízké dotace

hodin. Přitom v době barokního manuálu tvořil problém milosti samostatný traktát.

Moderní doba sice přinesla změnu výuky a jedná se o vítané vylepšení179. Problém milosti

tím však neztrácí na důležitosti. Pokud člověk bere vážně ekumenické výzvy, pak je

konfrontován s faktem, že je to právě problém milosti, který staví nejvíce překážek mezi

katolickou a protestantské církve180. Bez základních znalostí nauky o milosti lze jen velmi

obtížně pochopit nauku o svátostech, církvi a věcech posledních. A co je mnohem

důležitější, bez pochopení milosti, člověk nemůže poznat své pravé místo před Bohem.

177 Viz GOTFRIED LEIBNITZ; Theodicea; OIKOYMENH; Praha 2004 například str. 404 §104
178 Viz A. N. WHITEHEAD; Dobrodružství idejí; OIKOYMENH; Praha 2000 161 - 174
179 Viz OT 16; Dokumenty II. Vatikánského koncilu; Karmelitánské nakladatelství; Kostelním Vydří 2002; str. 354
180 Viz Ospravedlnění a dědičný hřích v ekumenickém dialogu; Krystal OP; Praha 2000; doslov Tomáše Vokouna; str.
71–75
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 Juxtaposition of problems the relation grace – freedom
by saint Augustin and saint Bernard

The work is splited into 4 sections.

First part hold forth on topic of grace on progress in Roman Catholic theology.

Author addict himself closer to perception of the grace in the Bible, which is the

basic criterion of the whole issue.Furthermore, the Author is monitoring various thought

lines in Patristic theology. There is an interesting passage about the eastern teologian

Maxim Confessor. After the period of Patristics the Author follows up the query in

theology of Scholastic and Baroque time with an ephassis dedicated to tomism and

molinism –up to date still relevant school of Grace.The end of the First part is devoted to

the benefit of Karl Rahner’s life-work.

In the second part there is a short Curriculum Vitae of Augustine of Hippo and his

train of thought related to the theme of Grace. After characteristic of Pelagianism he

continues with analysis of Augustine’s work “On Grace And Free Will”.

In the third part there is a concise Curriculum Vitae of Bernard of Clairvaux and

his place of importance in the ending Monastic theology. In this part of the work there is

also a detail analysis of Bernard’s work “On Grace And Free Will”. There can be found a

comparison of the attitudes and stances of both great teologists.

Last part offers the comparison of conception between both Artificers (Augusine

and Bernard) and deals with its influence for today.

grace milost

free will svobodné rozhodování

freedom svoboda

relation vztah

reason důvod, smysl, příčina
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