Posudek vedoucího bakalářské práce

JIŘÍ PLUHAR

**Srovnání problematiky vztahu milost- svoboda
U sv. Augustína a u sv. Bernarda**

Katedra systematické teologie
KTF UK v Praze 2006
Práce z dogmatické teologie

Předložená bakalářská práce má celkem 71stran textu, přičemž hustota písma vysoce překračuje požadavky na normostranu. Z uvedeného důvodu je třeba konstatovat, že rozsah nejen splňuje, ale také vysoce překračuje požadavky kladené na bakalářskou práci, což však nemusí být jen předností obhajovaného textu.

Dílo je rozčleněno do úvodu a čtyř kapitol, z nichž ta poslední představuje obsáhlý závěr. V úvodu jsme seznámeni s motivy volby tématu a s rozčleněním jednotlivých pasáží díla. Tato struktura je vcelku logická, přehledná a splňuje kritéria současně hermeneutiky. V první kapitole nám autor předkládá jakési stručné dějiny teologie milosti. Tato pasáž má nevyhnutelně kompilativní charakter. Dlužno podotknout, že autor dokázal shromáždit obsáhlou, možná do jisté míry dokonce vyčerpávající současnou bibliografii v českém jazyce, která se týká tohoto tématu. Druhá kapitola nás seznamuje s životem a dílem sv. Augustína a s jeho myšlením ohledně milosti. Třetí kapitola pojednává o sv. Bernardovi a o jeho pojetí poměru svobody a milosti. Je vzácné, že autor pracuje samostatně s texty, analyzuje je a snaží se dospět k samostatným závěrům, jak je to patrné především v poslední kapitole, která slouží jako široce pojatý závěr díla. Závěrečný doslov není příliš šťastný a celkový dojem z práce poněkud rozměšňuje. Projevuje se tu naplno skutečnost, že autor je až příliš povídavý. Na jedné straně musím konstatovat, že autor vypracoval své dílo s velkým zaujetím, na druhé straně by si měl dávat pozor na to, aby některými svými verbálními výlevy neprozrazoval své neúměrné ambice maskované ne příliš přesvědčivě určitým „captatio benevolentiae“.

Práci je však třeba hodnotit velmi pozitivně, i když se v ní objevuje celá řada ne příliš šťastných formulací a některé sporné soudy. Na str. 3 se hovoří o „srovnávací metodě“. Nebylo by lépe hovořit o srovnání a strukturální analýze? Práce nemá díly, ale kapitoly (opět s. 3). Na straně 9, poslední odstavec, druhý řádek shora – naprosto nelogická věta. Pokud autor hovoří o teologii milosti sv. Pavla, měl by se zmínit o skutečnosti, že některé listy připisované tradičně Pavlovi s velkou mírou pravděpodobnosti Pavel sám nese-psal. Autor by měl tuto skutečnost promítnout do své prezentace. Některé soudy jsou poněkud unáhlené a ne dostatečně zdůvodněné (srov. s. 22, konec oddílu I.7.7). V oddílu I.7.8. jsme svědky hodnocení učení o milosti K. Rahnera. Na straně 23, na konci prvního odstavce se setkáváme s ne zcela vyjasněným tvrzením o tom, že Rahner uvedené chápání milosti obrátil. Jak je to ale s otázkou poměru nestvořené a stvořené milosti? Nevstupuje tu autor na pro něj příliš tenký led? Proč se píše slovo „boží“ s malým počátečním písmenem? V teologických pracích je obvyklé psát „Boží“ (srov. s. 30). Nevím, zda je vhodné ostře tvrdit, že Augustin byl fatalista a že jeho pojetí světa bylo „schismatické“ (srov. s. 45). S oběma hodnoceními bych si dovilil do jisté míry polemizovat. V poznámkovém aparátu se používá zastaralé „viz“ místo dnes běžnějšího „srov“. V bibliografickém přehledu je do pramenů nesprávně zařazeno Písmo svaté. Pokud by tomu tak mělo být, musel by autor změnit titul celého díla.

Navzdory zmíněným nedostatkům je však autorovu prvotinu hodnotit velmi pozitivně, a proto navrhuji hodnocení: Výborně – velmi dobře.

18. 10. 2006 v Praze

prof. Ctirad Václav Pospíšil, Th.D. OFM